^aVerbi interpretatio ne, à malitijs, uel pruitatibus suis.

^bVel, superuenerūt.

^bSpaniæ, praefectus est, nā strategiæ præfecturas uocari dicit Plinius 1. c. cap. 9. 4.

^cVel, posuerunt.

^dVel, qua uirtute.

^eVel, dijudicamur: uel, uocamur ad rationem.

^fVel, per quid.

^fVel, salutem conseruare.

^gVel, miraculum.

^bVel, etiā atq[ue] etiam interminemur. Nam minis minemur, est Hebraismus.

ⁱGræca perinde sonant ac si dicas, ne ueliam uocem æderet de Iesu, uel ne hiscerent, &c.

^aPuer, pro seruo, Græcismus est.

^bId est, in concilium congregati sunt: uel, consipauerunt.

^cAlij rāb legunt, id est, populus.

^dId est, potentia, iuxta Hebraismum.

^eVel, cum fiducia.

Acta

^aVel, souebat omnes
illos.
^bVel, uendebant et.

^cFilius consolationis,
id est, homo plenus so-
latij. Hebraismus est.
^dVel, uenundato illo
attulit, &c.

Ananias propter frau-
dem referunt precij ex-
animis corruit. Per mul-
ta apostolorum miracu-
la Christiana fides pro-
pagatur. Apostoli autem
carceribus inclusi libe-
rantur per angelum. Et
cū concilio sacerdotum
sisterunt Gamalielis
consilii seruatur, cœliq;
urgis deum celebrant.

^eVetus interpres in
paup legisse uidetur,
id est, tentauit.

^fVel, ut inedacio cir-
cumuenires spiritum
sanctum, & per frau-
dem reperiueras.

^gManens tibi manea-
bat, epitas est mor-
ris Hebraici.

^hVel, quare concepi-
sti corde tuo.

ⁱVel, amouerunt.

^jHebraismus est, pro-
compellauit autem
eam: uel, intelligitur
eam prius dixisse ali-
quid.

^kVel, ad ostium adfunt.

^lVel, ministerio. Per
manus enim, Hebrais-
mus est.

^mVel, cum summa fa-
de: uel, fidelißime.

ⁿVide cap. 4. a

^oVel, futurum esset:
uel, qui nam factum
esset hoc.

^pPrecepto precepia-
mus, Hebraismus est.

^qId est, conferre in
nos inuidia necis ho-
minis istius: uel, inten-
dere nobis periculum
ob cædem eius.

^rId est, necē, & effu-
sum sanguinem: uel,
penas ob effusum eū.

^smunia. Et magna potentia reddebant apostoli testimonium resurrectionis Domini Iesu, gratiaq; magna aderat omnibus illis. Neq; enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum, aut ædium erant, uidentes, adferebant precia eorum quæ uendita fuerant, & ponebant ad pedes apostolorū. Distribuebatur autem singulis, prout cuiq; opus erat. Iosés uero qui cognominatus est Barnabas ab apostolis, quod est, filius consolationis, Leuites, Cyprius genere, quum haberet agrum, uenundidit eum, & attulit precium, posuitq; ad pedes apostolorum.

CAP. V.

^AIr autem quidam, nomine Ananias cum Saphira uxore sua, uendiderat posse sessionem, & sibi referuarat de precio, cōscia etiam uxore sua: & allatam partem aliquam, ad pedes Apostolorum posuit. Dixit autē Petrus: Anania, quur impleuit Satanás cor tuum, ut mētireris spiritui sancto, & fraudares de precio agric. Nónne omnino tibi manebat, & uenundatus in tua erat potestate? Quare induxisti in animum tuum rem istam: Non es mentitus hominibus, sed Deo. Audiens autē Ananias hæc uerba, collapsus expirauit. Et ingruit timor magnus in omnes, qui audierunt hæc. Cum surrexisserent autem iuuenes, collegerunt eum, elatūq; sepelierunt. Intercessit autem fermè horarum trium interuallū, cum uxor quoq; ipsius nesciens, quod acciderat, introiuit. Respōdit autē ei Petrus: Dic mihi, num tanti agrum uenidistis? At illa dixit: Etiam, tanti. Petrus autē ait ei: Quur consiprasti inter uos, ut tentaretis spiritum Domini? Ecce, pedes eorum, qui sepelierunt uirum tuum, sin foribus, & efferent te. Confestim autem concidit ad pedes eius, & expirauit. Ingressi autem iuuenes, repererunt illam mortuam: & elatam sepelierūt iuxta uirum suum. Et ingruit timor magnus in uniuersam congregationem, & in omnes qui audiebanthæc. ^bOpera autem apostolorum ædebat signa, ac miracula multa in populo. Et erant unanimiter omnes in porticu Solomonis. Cæterorum autem nemo audebat se coniungere illis: sed magnificabat eos populus. Imò uero accrescebat credentium Domino multitudo uirorum simul & mulierum, ita, ut in plateas exportarent ægros, & ponerent in lectulis & grabbatis, ut uenientis Petri uel umbra obumbraret aliquem illorum. Conueniebat autem & multitudo uicinarum ciuitatum Hierosolymam, adferens ægros, ac uexatos à spiritibus immundis, qui sanabantur omnes. Exortus autem princeps sacerdotum, & omnes qui cum illo erant, quæ est factio Sadducæorū, repleti sunt æmulatione: & iniecerunt manus in apostolos, dederūtq; eos in custodiam publicam. Sed angelus Domini per noctem aperuit ianuas carceris, eductisq; illis, dixit: Ite, & stantes loquamini in templo ad populū, omnia uerba uitæ huius. Illi uero quū hæc audissent, intrauerunt diluculo in templum, ac docebant. Cum aduenisset autem princeps sacerdotum, & qui cum eo erant, conuocauerunt conciliū, & uniuersum seniorum ordinem filiorum Israhel, miseruntq; ad carcerem, qui eos adducerent. Quū autem uenissent ministri, nec reperissent eos in carcere, reuersi nunciū attulerunt, dicentes: Carcerem quidem inuenimus clausum cum omni diligentia, & custodes foris stantes ante ianuas: quum aperuissimus autem, nemine intus inuenimus. Ut autem audierunt hos sermones & sacerdos & præfectus templi, ac pontifices, ambigebant de illis, quid nam sibi uellethoc. Adueniens autē quidam, renunciauit eis: Ecce, uiri, quos posueratis in carcerē, sunt in templo, stantes ac docentes populū. Tunc abiit præfectus cum ministris, & adduxit illos sine ui. Timebant enim populū, ne lapidarentur. Et quum adduxissent illos, statuerūt in concilio. Et interrogauit eos princeps sacerdotum, dicens: Nónne etiam atq; etiam præcepimus uobis, ne doceretis sub nomine isto? Et ecce, repletis Hierosolymam doctrina uestra, & uultis intendere nobis sanguinē hominis istius. Respondens autē Petrus & apostoli, dixerunt: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus.

hominibus. Deus patrum nostrorum suscitauit Iesum, quem uos ^a interemistis, suspensum in ligno. Hunc, principem & seruatorem Deus exaltauit dextera sua, ad dandam pœnitentiam Israeli, remissionē ^b peccatorum: & nos sumus ei testes ^c horum, quæ dicimus, insuper autē & sp̄ritus sanctus, quē dedit Deus obedientibus ipsi. Illi autem cum hæc audissent, dissecabantur: & consultabant, ut interficerent eos. Surgens autem quidam in concilio pharisæus, nomine Gamaliel, legis docttor, in precio habitus apud uniuersum populum, iussit, ut paulisper secederet fr̄as apostoli. Dixit ^d illis: Viri Israelitæ, attēdite uobisipsis super hominibus istis, quid acturi sitis. Ante hos enim dies extitit Theudas, dicens: Se esse aliquem, cui adhæsit numerus uirorum circiter quadringentorū, qui occisus est: & omnes, ^e qui credebant ei, dissipati sunt, & redacti ad nihilum. Posthunc extitit Iudas Galilæus in diebus ^f descriptionis, auertit ^g populum multum post se, & ipse perīit: & omnes, quotquot paruerant ei, dispersi sunt. ^h Et nunc dico uobis, abstinetе ab hominibus istis, & sinite illos. Quoniam si ex hominibus est cōsilium, aut opus hoc, dissoluetur: sin ex Deo est, non potestis dissoluere, nequando ⁱ & Deo repugnare reperiamini. Huic uero assensum est, & cum aduocasset apostolos, cæsis præcepérunt, ne loquerentur in nomine Iesu: & dimiserunt eos. Et illi quidem ibant gaudentes à conspectu concilij, quod digni habiti essent, qui pro nomine eius contumelia adficerentur. Et quotidie in templo, & domesticatim non cessabant docere, & annunciare Iesum Christum.

CAP. VI.

IN diebus autem illis, crescente numero discipulorum, ortum est murmur ^a Graecistarum aduersus Hebræos, eò quod ^b despicerentur in ministerio quotidiano uiduæ ipsorum. Cæterum duodecim illi, quum iussissent adesse multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est commendabile, ut nos derelicto sermone Dei, ministrēmus mensis. Circumspicite ergo fratres, uiros ex uobis ^c spectatæ probitatis septem, plenos spiritu sancto & sapientia, quibus delegabimus hoc negotiū. Nos uero precationi, & administrando sermoni incumbemus. Et placuit his sermo ^d toti multitudini, & elegerunt Stephanum, uirum plenum fide ac spiritu sancto, & Philippum, & Prochorum, & Nicanorem, & Timonem, & Parmenam, & Nicolaum proselytum Antiochenum. Hos statuerunt in conspectu apostolorum, & quum orassent, imposuerunt eis manus. Et sermo Dei crescebat, ac multiplicabatur numerus discipulorum Hierosolymis ualde: multaq; turba sacerdotum obediens fidei. Porro Stephanus plenus fide ac fortitudine ædebat miracula, & signa magna in populo. Exorti sunt autem quidam è synagoga, quæ adpellatur Libertinorum, & Cyrenensium, & Alexandrinorum, & Cilicum, & Asianorum, disputantes cum Stephano, nec poterant resistere sapientiæ & spiritui, quo loquebatur. Tunc subornarunt uiros, qui dicerent: Audiuimus eum dicentem uerba impie contumeliosa in Mosen ac Deum. Commoueruntq; ^b populum, & seniores, & scribas, atq; inuadentes corripuerunt eum, & adduxerunt in cōcilium, staueruntq; falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui uerba impie contumeliosa, aduersus hunc sanctum locum, & legem. Audiuimus enim eum dicentem: Iesus Nazarenus ille demolietur locum hunc, & mutabit instituta, quæ tradidit nobis Moses. Et intuentes eum omnes, qui sedebant in concilio, uiderunt faciem eius, tanquam faciem angeli.

CAP. VII.

Dixit autem princeps sacerdotum: Num hæc ita se habent? At ille ait: Viri fratres & patres, audite. Deus ^a gloriæ uisus est patri nostro Abrahæ, cū esset in Mesopotamia, priusquam moraretur in Charrhan, & dixit illi: ^b Exi è terra tua, & è cognatione tua: & ueni in terram, quamcunq; monstrauero tibi. Tunc egredius è terra Chaldæorum, habitauit in Charrhan. Et inde, postquam mortuus est pater eius, transtulit illum in terram hanc, in qua uos nunc habitatatis. Et

^a Proscriptio, id est, uiolenta manu occiditis.

^b Verbi interpretatione, uerborū istorum: quod posset iuxta Hebraismum interpretari rerum istarum.

^c Vel, circumspicte consultate apud uos.

^d Vel, qui parebat ei.

^e Vel, professionis.

^f Et, pro itaq; : iuxta Hebraismum.

^g Rōm. 1, id est, hostes dei aut deo rebelles.

^h οὐρανος, i.e. significat in singulis domibus, sed quod vulgo dicitur, p.r domos, uel, de domo in domum, uel etiā, domi.

ⁱ Vel, leto nūcio pre dicare.

Cū inter Grecos murmur orietur propter neglectas ipforum uiduas apostoli septem delectis uiris ministrandi officiis delegant. Inter quos Stephanus cum multa ligna edidisset, captus sacerdotum concilii sicutur & uolata legis Moiseos accusatur.

^a Id est, Iudeorum qui extra regionem Iudei caminati, lingua Graeca & peregrinante batur: q.d. Graecis tantum Iudeorum.

^b Vel, negligenter.

^c Ans, talc ut placere, laudari, et commendari queat. Vetus interpres sensum magis respiciens transludit, Non est æquum.

^d Proscriptio, id est, bono testimonio probatos.

^e Coram tota multitudine, Hebraismus est. Iōn. 4, alij legerūt, διάνεια.

^f Veteris Latini codices hec non habent, quare Graecorum adiectum esse uideatur.

^g Vel, vulgo.

^h Hebraismus est, pro deus glorioſus.

Stephanus causam diligens coram sacerdotum concilio ostendit, Deo si dem non ceremonias plæcere, qui entam cum sanctis conuertatus sit sine tabernaculo. Quare se in locum sanctum & deum nihil deliquerisse. Multum autem illi obstreperibus Iudeis lapidibus obruit.

Acta

⁶Vel, possessionem,
uxta Hebraismum.

ⁱVel, posteros eius in
colas fore.

^cId est, puniam, ex ul-
tiscar: iuxta Hebra-
ismum.

^eHypallage est He-
breus familiaris, id-
est, circumcisionem pa-
cti, id est, que esset si-
gnum pacti. Vel, pa-
ctu circumcisionis, pa-
riphrastice, id est, cir-
cunctionem.

^fAlii legunt ἵτοι, id
est, sic, scilicet circum-
cisum.

^sVel, Et in secundo,
scilicet descensus in

Aegyptum.

^bHebraismus est, pro-
eo quod fortasse Latini-
nus diceretur, cū ca-
pitibus τοις. siue quod
minus Latine uulgo
dicitur, cum personis

75.

ⁱId est, opera ipsius:
uel, per ministerium
ipsius: uel, ipso inter-
prete et internūcio.
Nā hæc omnis signi-
fican Hebreis γνῶν.
id est, per manum.

^fVerbi interpretatio-
ne, uisus est ab illis.
^lVel, pugnantibus.

^mEt, pro ergo, iuxta
Hebraismum.

ⁿVerbi interpretatio-
ne, per manum ange-
li. Sc̄a Hebrainus
est. Nam Hebrei ma-
num uocat quicquid
uice instrumenti est,
et medij ad aliquid
conficiendum, siue a-
nimatum id sit, siue
inanimum: adeoq;
per manū angelī nū
aliud est, quam per
angelum.

^oλόν, αλ. λόγια, id est,

eloquia uel oracula.

non dedit illi ^bhæreditatem in ea, ne uestigium quidē pedis: & repromisit illi eānt se daturum possidendam, & semiñ eius post ipsum, cum non haberet filiū. Lo-
quutus est autem Deus sic: semen eius fore inquilinum in terra aliena, futurumq; Gen. 15.6.8
ut illud seruitute premerent & male tractarent annis quadringentis. Et gentem, cuicunq; seruierint, iudicabo ego, dixit Deus. Et post hæc exhibunt, & seruient mihi in loco hoc. ^tTradiditq; illi testamentū circumcisionis. * Atq; hic genuit Isaac, Gen. 17.8
& circūcidit eum die octauo. ^tEt Isaac [genuit] Jacob, & Jacob [genuit] duodecim patriarchas. ^tEt patriarchæ inuidia moti, Joseph uendiderunt in Aegyptum, Gen. 17.8
Aderatq; ei Deus, qui eripuit eum ex omnibus afflictionibus eius: & dedit ei gra-
tiam, & sapientiam apud Pharaonem regem Aegypti. ^tEt constituit eum præfe- Gen. 41.8
ctum Aegypto, totiq; domui suæ. * Inuasit autem fames in uniuersam terram Gen. 42.2
Aegypti & Chanaan, & afflictio magna: nec inueniebant alimenta patres nostri. Cum audisset autem Jacob, esse frumenta in Aegypto, misit patres nostros pri-
mum. ^tCumq; iterum misisset eos, agnitus est Joseph à fratribus suis: & innotuit Gen. 45.8
Pharaoni genus Joseph. Misso autem nuncio Joseph, accersiuit Jacob patrem suum, Gen. 46.2
omnemq; cognitionem suam, ^bcum animabus septuaginta quinq;. ^tEt descendit Gen. 49.4
Jacob in Aegyptum, defunctusq; est ipse, & patres nostri: & translati sunt in Sy-
chem, positiq; sunt in sepulchro, ^tquod emit Abrahā precio argenti à filijs Emor, Gen. 50.6
filij Sychem. * Quum autem adpropinquaret tempus promissionis, de qua iu-
rauerat Deus Abrahæ, creuit populus, & multiplicatus est in Aegypto, donec ex-
ortus est aliis rex, qui non nouerat Joseph. Hic circumueniens genus nostrū, ad-
flxit patres nostros, ut exponerent infantes suos, ne foetus essent uitales. ^tEo-
dem tempore natus est Moses, & fuit gratus Deo, qui nutritus est tribus mēsibus
in domo paterna. Expositū autem illum, sustulit filia Pharaonis, & educauit eum
sibi uice filij. Et eruditus est Moses omni sapientia Aegyptiorum, eratq; potens fa-
ctis & dictis. ^tVt autem ei expletum est quadraginta annorum tempus, subiit
cor eius, ut inuiseret fratres suos, filios Israel. Et cum uidisset quendam iniuria ad-
fici, defendit eum, & ultus est uicem eius, qui adfligebatur, cælo Aegyptio. Existi-
mabat autem, intelligere fratres suos, Deum per manum ipsius dare salutem illis.
At illi non intellexerunt. Et in sequenti die superuenit illis litigantibus, & re-
digebat eos in concordiam, dicens: Viri, uos fratres estis, quur uos inuicem affici-
tis iniuria: Cæterum is, qui iniuriam faciebat proximo, repulit eum, dicens: Quis
te constituit principem ac iudicem nobis: Num interficere me tu uis, quemadmo-
dum interfecisti heri Aegyptum? Fugit autem Moses ad dictum hoc, & peregre
habitauit in terra Madian, ubi genuit filios duos. ^tEt exactis annis quadraginta
ta, uisus est illi in deserto montis Sina, angelus Domini in flammeo incēdio rubi.
Moses autem ut conspexit, admiratus est uisum. Porrò, cum accederet ut inspiceret,
facta est ad eum uox Domini: Ego [sum] Deus patrum tuorum, Deus Abra-
ham, & Deus Isaac, & Deus Jacob. Tremefactus autem Moses, non audebat inspi-
cere. Dixit autem illi Dominus: Solue calciamētam pedum tuorum: locus enim
in quo stas, terra sancta est. Vidi, uidi, inquam, afflictionem populi mei, qui est in
Aegypto, & gemitum eorum audiui: & descendit, ut eripiā eos. ^mEt nunc ueni-
to, & mittam te in Aegyptum. Hunc Moses, quē negauerunt, dicentes: Quis
te cōstituit principem & iudicem, hunc, [inquam], Deus principem & redempto-
rem misit per interpretem angelū, qui uisus fuit illi in rubo. ^tHic eduxit illos, ac-
dens miracula & signa in Aegypto, & in rubro mari, & in deserto, ^tannis quadra-
ginta. Hic est Moses, qui dixit filijs Israēl: * Prophetam suscitabit uobis Dominus
Deus uester è fratribus uestris, similem mei, illum audietis. ^tHic est, qui fuit in con-
gregatione in solitudine, cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina, & cum pa-
tribus nostris, qui accepit sermonem uiuum, dandum nobis; cui noluerunt obe-
dire

Exod. 32.2 Heb. 8.2 Exod. 25.4 Heb. 8.2 Exod. 25.4 Heb. 8.2 Exod. 25.4 Heb. 8.2

dire patres nostri, sed repulerunt, & auersi sunt corde suo in Aegyptum, dicentes ad Aaron: ^tFac nobis Deos, qui præcedant nos. Mosi enim huic, qui eduxit nos è terra Aegypti, nescimus quid acciderit. Et uitulum fecerunt in diebus illis, obtuleruntqz hostiā simulachro, & lætabantur operibus manuum suarum. ^b Conuertit autem se Deus, & ^a tradidit eos ad colendum militiam cœli, sicut scriptum est in libro prophetarum: ^tNum uictimas & hostias obtulisti mihi annis quadraginta in deserto, domus Israel? ^cEt suscepistis tabernaculum Moloch, et sydus Dei uestri Rempham, figuram, quas fecistis ad adorandum eas. ^d Et transferam uos ultra Babylonem. Tabernaculum testimonij fuit patribus nostris in deserto, sicut constituerat is qui ^t loquebatur cum Mose, ut faceret illud secundum formam, quam uiderat. ^e Quod & intulerunt, qui successerunt patres nostri, cum Iesu in possessionem gentium, quas expulit Deus à conspectu patrum nostrorum, usqz ad tempora ^f David, qui natus est gratiam apud Deum: & petz ut inueniret tabernaculum Deo Iacob. ^g Solomon autem ædificauit illi ædem. Sed excelsissimus ille non in templis manufactis habitat, sicut propheta dicit: ^tCœlum mihi sedes [est:] terra autem scabellum pedum meorum. Quam domum ædificabitis mihi? dicit Dominus. Aut quis locus quietis meæ [est:] Nónne manus mea fecit hæc omnia? Duri ceruice, & incircūcisi corde & auribus, uos semper spiritui sancto resistitis, sicut patres uestri, ita & uos. Quem prophetarum non sunt persequuti patres uestri? Et occiderunte eos, qui prænunciabant aduentum iusti illius, cuius uos nunc proditores & interfeciores extitistis: qui accepistis legem iuxta præscripta angelorum, nec seruastis. Audientes autem hæc, dissecabantur cordibus suis, & frendebant dentibus suis in eum. Ipse autem ut qui esset plenus spiritu sancto, intentis in cœlum oculis, uidit gloriam Dei; & Iesum stantem à dextris Dei. Et ait: Ecce, uideo cœlos apertos, & filium hominis stantem à dextris Dei. Exclamantes autem uoce magna, continuerunt aures suas: & impetu fecerunt unanimiter in eum, eiectuqz eum è ciuitate lapidabant. Ac testes deposuerunt uestimenta ad pedes adolescentis, qui uocabatur Saulus. Et lapidabant Stephanum inuocâtem, ac dicentem: Domine Iesu, suscipe spiritum meum. Positis autem genibus clamauit uoce magna: Domine, ne statuas illis peccatum hoc. Et cum hoc dixisset, obdormiuit.

VIII.

Saulus autem consenserat in necem eius. Orta est autem illo die persequitio magna aduersus ecclesiam, quæ erat Hierosolymis: & omnes dispersi sunt per regiones Iudææ & Samariæ, præter apostolos. Curauerunt autem unà Stephanum uiri religiosi, & adideruntqz planctum magnum super eo. Saulus uero deuastabat ecclesiam, ^b domesticatim se inferens, & trahens uiros ac mulieres tradebat in custodiam. Illi igitur dispersi diuerse abierunt annunciantes sermonem. Philippus autem peruenit in ciuitatem Samariæ, ac prædicabat illis Christum. Intendebant autem turbæ his, quæ à Philippo dicebantur unanimiter, auscultantes & uidentes signa quæ ædebat. Spiritus enim immundi è multis, qui ab illis tenebantur, exibant, clamantes uoce magna. Multi autem paralytici & claudi sanati sunt. Et ortum est gaudium magnum in illa ciuitate. Vir autem quidam, nomine Simon, ante in ea ciuitate artem exercuerat magicam, ac gentem dementauerat Samariæ, dicens, se esse quempiam magnum: cui auscultabant illi tam parui quam magni, dicentes: Ille est potentia Dei illa magna. Auscultabant autem ei, propterea quod multo tempore magicis artibus dementasset eos. Quum uero credidissent Philippo prædicanti euangeliū de regno Dei, deqz nomine Iesu Christi, baptizabantur uiri simul ac mulieres. Simon autem & ipse credidit: & quum baptizatus esset, adhærebat Philippo. Vidensqz potentia facta & signa quæ ædebaruntur, stupens admirabatur. Cum autem audissent apostoli, qui erant Hierosolymis, quod recepisset Samaria sermonem Dei, miserunt ad eos Petrum ac Ioan-

^a Hebraismus tamen hic esse uidetur, pro rursum autem deus tradidit eos, &c. ^b Id est, permisit eos colere.

^c Et, pro lmo: iuxta Hebraismum, in quo Et est uice multarum coniunctionum.

^d Et, pro ideo. ^e Id est, preceperat: uel, designarat aut de scriperat.

^f Vel, quod ex intulerunt exceptum patres nostri, &c. Id est quasi p manus ipsis traditum.

^g Qui ex Iosue dicitur. ^h vel, cum subigerent & superaret gentes.

ⁱ Vcl, mandata: id est, eo modo quo tradita uobis est à deo per angelum interpretē & prophetas legatos eius. Nam itam propheta dicunt angelum, id est, uerbum ejus.

^A Dum Stephanus lugente fideles Saulus ecclesiam uastat. Philippus euangelium Samaria prædicat, ad quæ apostoli profecti spiritum sanctum impetrant fidelibus. Simonis magi auaritia notaatur. Philippus Eunuchus regine Aethiopum in re de Christiana institutio baptizatur.

^b Vel, planctuqz; magno prosecuti sunt eum.

^c Vel, per singulas domos intrans.

^d Vel, miracula.

^e Verbotenus, à minimo usqz ad maximū.

kkk

Acta

nem: qui cum descendissent, orauerunt pro ipsis, ut acciperent spiritum sanctum: Non dum enim in quenquam illorum illapsus fuerat, sed baptizati tantum erant in nomen Christi Iesu. Tunc imponebant manus super illos, accipiebantque spiritum sanctum. Cum uidisset autem Simon, quod per impositionem manuum

d apostolorum daretur spiritus sanctus, obtulit eis pecunias, dicens: Date & mihi potestatem istam, ut cuicunque imposuero manus, accipiat spiritum sanctum. Petrus autem dixit ei: Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecunias parari. Non est tibi pars, neque fors in hoc negotio: cor enim tuum non est rectum coram Deo. Resipisce igitur ab ista malitia tua, & roga Deum, an forte remittatur tibi cogitatio cordis tui. Imbutum enim felle amaritus dinis, & colligatione iniquitatis video te esse. Respondens autem Simon, dixit:

E Precemini uos pro me ad Dominum, nequid eueneriat in me horum, quae dixistis: Et illi quidem testificati, & loquuti sermonem Domini, reuersi sunt Hierosolymam: & multis oppidulis Samaritanorum annunciant euangelium. Angelus autem Domini loquutus est Philippo, dicens: Surge, & uade Meridiem uersus, ad viam, quae descendit ab Hierosolymis, ad [ciuitatem] Gazam: ea est deserta. Et cum surrexisset, profectus est, & ecce, uir Aethiops, eunuchus, praefectus Candaces reginae Aethiopum, qui praeerat uniuersae gazae eius, qui uenerat adoratus Hierosolymam: & reuertebatur sedens in curru suo, legebatque Esaiam prophetam. Dixit autem spiritus Philippo: Accede, & adiunge te ad cur-

^aVt potius, nisi quis
mibi praeuerit?

^bVel, genus eius.

^cRepertus est, Hebra
ismus est.
^dVel, pertransiens
predicabat, &c.

^ePaulus Damascum pe-
tens Christianos capiu-
tus a domino prosterni-
tur, et ab Ananias bapti-
zatus. Christo nomen
dat. Iudeorum autem in
fidiis in spora de muro
destitutus eripitur. Hiero-
solymis etiam cedere co-
gitur persecutorum lau-
tiae. Petrus Aeneas para-
lyticu medetur, Dorca-
dam defundat uite re-
stituit, et apud Simonem
coriarium loppo diuersa-
tur.

^fId est, in ea via Pos-
set etiam iuxta He-
braismum intelligi,
eiusfecte.

^gVel, inter profisci-
endum uero.

^hCivili sunt qui noui-
tate aliquius rei alto-
nisi reddunceret.

rum istum. Cum accurrisset autem Philippus, audiuit eum legentem Esaiam prophetam, & dixit: Intelligis ne quae legis? At ille ait: Quoniam enim possim? ⁱNisi aliquis dux uiae mihi fuerit: Rogauitque Philippum, ut ascenderet, sederetque secum. Argumentum autem scripturæ, quam legebat erat hoc: ^jTanquam ouis ad occisi-
nem ductus est, & sicut agnus coram tendente se mutus, sic non aperuit os suum. In humilitate ipsius, iudicium eius sublatum est. Generationem autem eius quis enarrabit: Quoniam tollitur de terra uita eius. Respondens autem eunuchus Philip-
po, dixit: Obscro te, de quo propheta dicit hoc, de se, an de alio quopiam?
Cum autem adaperuisset Philippus os suum, exorsus à scriptura ista, euangelio
prædicauit illi Iesum. Dum autem proficiscebantur per viam, uenerunt ad quan-
dam aquam. Et ait eunuchus: Ecce, aqua, quid uetat quo minus baptizer? Dixit au-
tem Philippus: Si credis ex toto corde, licet. Et respondens, ait: Credo filium Dei
esse Iesum Christum. Et iussit listi currum: ac descenderunt ambo in aqua, Philip-
pus simul & eunuchus, & baptizauit eum. Cum autem ascendissent ex aqua, spiri-
tus Domini rapuit Philippum: nec amplius uidit eum eunuchus. Ibat enim per
viam suam gaudens. Philippus autem ^kcomparuit Azoti, & ^lobeyendo prædicabat
euangelium ciuitatibus cunctis, donec ueniret Cæfaream.

CAP. IX.

^mSaulus autem adhuc spirans minas & cædem aduersus discipulos Domini,
accessit ad principem sacerdotum, & petiit ab eo epistolas, [quas perferret] Da-
mascum ad synagogas: ut si quos inuenisset eius ⁿuiae, seu uiros seu mulieres, ui-
nos duceret Hierosolymam. Porro itinere faciendo contigit, ut adpropinquaret
Damasco. Et subito circumfulguravit eum lux è cœlo, collapsusque in terram, audi-
uit uocem dicentem sibi: Saul, Saul, quid me persequeris? Dixit autem: Quis es Do-
mine? Dominus autem dixit: Ego sum Iesus, quem tu persequeris. Durum est tibi
contra stimulos calcitrare. Ille tremens & stupens, dixit: Domine, quid me uis fa-
cere? Cui Dominus: Surge, & ingredere ciuitatem, & dicetur tibi, quid te opor-
teat facere. Viri autem illi, qui erant ei comites itineris, stabant attoniti, audi-
entes quidem uocem, sed neminem uidentes. Surrexit autem Saulus à terra, aper-
tisque oculis suis, neminem uidebat, sed manu ducentes illum, introduxerunt Da-
mascum. Et erat tribus diebus non uidens: ac non comedit, neque bibit. Erat au-
tem qui

tem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias, dixit^c illi per uisum Domini: Anania. Et ille ait: Ecce me Domine. Cui Dominus: Surge, & uade in uicum qui uocatur Rectus, & quare in domo Iudæ Saulum, nomine Tarsensem. Ecce enim orat. Et uidit per uisum uirum, Ananiam nomine, introeuntem, & impo- nentem sibi manum, ut uisum reciperet. Respondit autem Ananias: Domine, c audiui ex multis de uiro hoc, quantis malis afficerit sanctos tuos Hierosolymæ. Et hoc loco habet potestatem à principibus sacerdotum, uinciendi omnes, qui in- uocant nomen tuum. Dixit autem ei Dominus: Vade, quoniam^b organum ele- ctum est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, & regibus, ac filijs Is- rael. Ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati. Et abiit Ananias, & introuit in domum, & imponens ei manus, dixit: Saul frater, Dominus misit me, qui uisus est tibi in uia, qua ueniebas, ut uisum recipias, & im- plearis spiritu sancto. Et confestim deciderunt ab oculis eius, quasi squamæ, & ui- sum recepit: & surrexit, ac baptizatus est. Cum^c cepisset cibum, corroboratus est. Fuit autem Saulus cum discipulis, qui erant Damasci, per dies aliquot. Et^d continuo in synagogis prædicabat Christum, quod is esset filius Dei. Stupebant autem omnes, qui [eum] audiebant, ac dicebant: Nonne hic est ille qui^e grassaba- tur Hierosolymis in eos, qui inuocabant nomen istud? & huic a causa uenit, ut ui- ctos illos duceret ad principes sacerdotum? Saulus autem magis inualescebat, & confundebat Iudæos, qui habitabant Damasci, affirmans, & quod is esset Chris- tus. Exactis autem diebus compluribus, inierunt inter se Iudæi consilium, ut illum occiderent. Sed intellectæ sunt Saulo insidiæ eorum. Adseruabant^f por- tas die ac nocte, ut eum interficerent. Cum accepissent autem eum discipuli nocte, per murum demiserunt, submittentes in sporta. Cum autem Saulus tuerisset^g Hierosolymam, tentabat se iungere discipulis: & omnes timebant eum, non cre- dentes esse discipulum. Barnabas autem adpræhensum illum duxit ad apostolos, ac narrauit illis, quomodo in uia uidisset Dominum, quod^h loquutus esset ei, & quomodo Damasci libere locutus esset nomine Iesu. Et erat cum illis, ac uerbabæ- tur Hierosolymis, cum fiducia loquens nomine Domini Iesu. Loquebaturⁱ, & disputabat aduersus Græcistas. Illi uero quarebant occidere eum. Quod quum cognouissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, & emiserunt Tarsum. Igitur ecclesiæ quidem per totam Iudæam, & Galilæam, & Samariam habebant pacem, & ædificabantur, uersantes in timore Domini: & cōsolatione spiritus sancti mul- tiplicabantur. Factum est autem, ut Petrus, dum peragraret per omnes, deue- niret etiam ad sanctos, qui habitabant Lyddæ. Reperit autem ibi hominem quen- dam, nomine Aeneam, annis iam octo decubentem in grabbato, qui erat para- lyticus. Et ait illi Petrus: Aenea, sanet te Dominus Iesus Christus, surge, & sterne- tibi ipsi. Et continuo surrexit, & uiderunt eum omnes qui habitabant Lyddæ, & Assarone, qui conuersi sunt ad Dominum. Ioppæ autem fuit quædam disci- pulæ, nomine Tabitha, quæ interpretata, dicitur Dorcas. Hec erat plena bonis o- peribus, & eleemosynis, quas præstabat. Euenit autem in diebus illis, ut per infir- mitatem moreretur. Quam cum lauissent, posuerunt in coenaculo. Cum autem ui- ci na esset Lydda Ioppæ, ac discipuli audissent Petrum esse in ea, miserunt ad eum [duos uiros] rogatum, ne grauaretur uenire usq; ad ipsos. Cum exurrexisset^j autem Petrus, uenit cum illis. Et cum aduenisset, duxerunt illum in coenaculum: & circumsteterunt illum omnes uiduæ flentes, & ostendentes tunicas uestesq;, quas faciebat, cum esset cum ipsis, Dorcas. Eiectis autem omnibus foras, Petrus positis genibus, orauit, & conuersus ad corpus, dixit: Tabitha, surge. At illa ape- ruit oculos suos, uisoq; Petro, resedit. Data autem illi manu, erexit eam: & cum uo- casset sanctos ac uiduas, exhibuit eam uiuam. Id autem innotuit per totam lop-

^b Vas electionis dixit
more Hebraico, pro
homine selectissimo
et preclarissimo.

^c Vel, qui expugna-
bat aut uastabat.

^d Vel, confutabat.

^g οὐαὶ τοῖς αὐτῶν, ἀνθ-
ρώποις καὶ ἐκνοενόμο-
νοι, εἶτα τοῦτο μετὰ
ιντράς εἰς εξίες, εἰτε.
Merus est Hebraï-
mus.

^b Vel, sanat. Nā lāra-
tam indicatiū modi
est, quā coniunctiū.

Acta

pen, & crediderunt multi in Dominum. Euenit autem dies multis maneret loppae apud Simonem quendam coriarium.

CAP. X.

Vir autem quidam erat Cæsareæ, nomine Cornelius, centurio ex cohorte quæ dicebatur Italica, religiosus ac timens Deum cum tota domo sua, præstans eleemosynas multas plebi, precansque Deum semper. [Is] uidit per uisum manifeste, fermè hora diei nona, angelum Dei introeuntem ad se, dicentemque sibi: Cornelius. At ille intuens eum, ac timore correptus, dixit: Quid est Domine? Dixit autem illi: Orationes tuæ, & eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam coram Deo. Et nunc mitte uiros loppen, & accerse Simonem, qui cognominatur Petrus. Hic diuersatur apud Simonem quendam coriarium, cui est domus iuxta mare. Hic dicet tibi quid te oporteat facere. Cum autem discessisset angelus, qui loquebatur Cornelio, uocauit duos famulos suos, & militem religiosum, ex his qui illi inserviebant. Quibus cum narrasset omnia, misit illos loppen. Postridie uero facientibus illis iter, & adpropinquantibus ciuitati, ascendit Petrus in superiora domus, ut oraret circa horam sextam. Coepit autem esurire, & appetebat cibum. Parantibus autem illis, ingruit in eum mentis excessus, & uidet cœlum apertum, ac descendens ad se uas quoddam, uelut linteum magnum, quatuor extremitatibus adligatum, submitti è cœlo in terram, in quo erant omnia quadrupedia teræ, bestiæque, & reptilia, & uolatilia cœli. Et facta est uox ad eum: Surge Petre, macta, & uescere. Ait autem Petrus: Nequaquam Domine, quia nunquam edi quicquam commune, aut immundum. Et uox rursus secundò [perlata est] ad eum: Quæ Deus purificauit, tu communia ne dixeris. Hoc autem factum est tertio. Et rursus receptū est uas in coelum. Et dum apud se hæsitaret Petrus, quidnam sibi uellet uisum, quod uidisset, ecce, uiri qui missi erant à Cornelio, percontati de domo Simonis, præsto fuerunt ad ianuam. Et euocato quopiam, interrogabant, an Simon, qui cognominaretur Petrus, illuc hospitaretur. Petro uero cogitante de uiso, dixit ei spiritus: Ecce, uiri quærunt te: surge itaque, & descende, & uade cum eis, nihil hæsitans, propterea quod ego misi illos. Cum descendisset autem Petrus ad uiros qui missi erant à Cornelio ad ipsum, dixit: Ecce, ego sum ille quem quæratis. Quæ cauſa est propter quam uenistis? Qui dixerunt: Cornelius centurio, uir iustus, ac timens Deum, & testimonium habens ab uniuersa gente Iudeorum, oraculo admonitus est ab angelo sancto, ut accerseret te domum suam, & audiaret te loquentem. Intrò uocatos igitur eos, recepit hospitio. Sequenti uero die Petrus profectus est cum illis, & quidam ex fratribus loppensibus comitati sunt eum. Postridie uero introierunt Cæsaream. Porro Cornelius expectabat illos, conuocatis cognatis suis, ac necessarijs amicis. Porro autem cum introiret Petrus, obuiam progressus ei Cornelius, ac procidens ad pedes, adorauit. Petrus uero erexit eum, dicens: Surge, & ego ipse homo sum. Et colloquens cum illo, intrauit, & offendit multos qui conuenerant, dixitque illis: Vos scitis non esse fas uiro Iudeo, coniungi aut accedere ad alienigenam. Sed mihi ostendit Deus, ne quem communem, aut immundum dicerem hominem, quapropter & citra contradictionem ueni accersitus. Interrogo ergo, quam ob cauſam accersistis me? Et Cornelius ait: Die abhinc quarto usque ad hanc horam sedebam iejunus, & hora nona precabar domini mei, & ecce, uir stetit ante me in ueste splendida, & ait: Cornelius, exaudita est precatio tua, & eleemosynæ tuæ in memoria habitæ sunt apud Deum. Mitte ergo loppen, accersitum Simonem, qui cognominatur Petrus: hic diuersatur in ædibus Simonis coriarum iuxta mare, qui simul atque uenerit, loquetur tibi. Confestim ergo misi ad te, & tu bene fecisti qui adueneris. Nunc ergo omnes nos teste Deo adsumus, ut audiamus omnia, quæcumque tibi præcepta sunt à Deo. Aperiens autem Petrus os, dixit: In ueritate depræhendo,

Rom. 2. b
Gal. 2. b
Ephes. 5. b
Col. 3. 4

A Cornelius centurio aget iussu Petri accersit, qui & ipsi ante uisum à deo oblata ne gentes aspernetur institutus.

Hinc Cornelio & familiæ ipsius Euangeliū annunciat. Hi autem spiritu sancto accepto baptizantur.

^a Vel, pius & religiosus erga deum.

^b Id est, subierunt me moriam dei.

^c Et, pro itaq; Hebrei smus.

^d Id est, qui apparet ei, & continuo presto erant.

^e Vel, super dominum.

^f vel, angulis.

^g Id est, omnigena.

^h Vel, ueſtibulum.

ⁱ Græcus habet: Sed surge, &c.

^j Verbi interpretatio ne, & audiret uerba à te.

^k Vel, incunctanter.

^m οὐκον, ἀλλαγὴν, id est, eram.

ⁿ Vel, in domicilio meo.

^o Vel, cōſcio deo. Verbi interpretatione, in conspectu dei.

^p Vel, re ipsa: uel, re uera.

quod non sit personarum respectus apud Deum, sed in omni gente, qui timet ipsum, & operatur iustitiam, is acceptus est illi. ^a Sermonem, quem misit Deus filius Israel, euangelio annuncians pacem per Iesum Christum (Hic est omnium Dominus) ipsi nostis, sermonem diuulgatum in tota Iudea, exortum à Galilaea (post baptismum, quod prædicauit Ioannes) Iesum illum Nazarenum, ut unixerit eum Deus spiritu sancto, & uirtute, ^b qui obambulauit benefaciendo, & sanando omnes oppressos à diabolo: quoniam Deus aderat illi. Et nos testes sumus omnium quæ gessit & in regione Iudeorum, & Hierosolymis, quem occiderunt suspensum in ligno. Hunc Deus suscitauit tertio die, & exhibuit eum, ut manifestus fieret, non toti populo, sed testibus prius ad hoc delectis à Deo nobis, qui comedimus & bibimus unum cum illo, posteaquam resurrexit à mortuis. Et præcepit nobis, ut prædicaremus populo, ac testificaremur ipsum esse illum, qui constitutus est à Deo iudex uiuorum ac mortuorum. Huic ^c omnes prophetæ testimonium ferunt, quod remissionem peccatorum accepturus sit per nomen eius, quisquis crediderit in eum. Adhuc loquente Petro uerba hæc, ingruit spiritus sanctus in omnes, qui audiebant sermonem. Et obstupuerunt hi, ^d qui ex circuncisione generere credebant, quotquot uenerant cum Petro, quod & in gentes donum spiritus sancti effusum esset. Audiebant enim illos loquentes linguis, ac magnificantes Deum. Tunc respōdit Petrus: Num quis prohibere potest, quo minus aqua baptizentur hi, qui spiritum sanctum acceperunt, sicut & nos? Et iussit eos baptizari nomine Domini. Tunc rogauerunt eum, ut remaneret aliquot dies. CAP. XI.

Avdierunt autem apostoli & fratres, qui erant in Iudea, etiam gentes receptabant cum illo, ^e qui erant ex circuncisione, dicentes: Ad uiros præputium habentes introisti, & cibum sumpsisti cum illis. Petrus autem exorsus rem, exposuit illis ordine, dicens: Ego eram in ciuitate Ioppe orans, & uidi ^f raptus extra me, uisum, descendens uas quoddam, cœu. linteum magnum, quatuor extremitatibus, demissum è coelo, & uenit usque ad me. In quod quum intendissem oculos, animaduerti, & uidi quadrupedia terræ, & bestias, & serpentes ac uolucres coeli. Audiui auitem & uocem dicentem mihi: Surge Petre, macta & uescere. Dicebam autem: Ne quaquam Domine, quia nihil commune, aut immundum unquam introiuit in os meum. Respondit autem mihi uox rursum è coelo: Quæ Deus mundauit, tu ne ^g communia dixeris. Idq; accidit tertio, & rursum omnia subducta sunt in cœlum. Et ecce, extemplo tres uiiri præsto aderant ad ædes, in quibus eram, è Cæsarea ad me missi. Dixerat autem mihi spiritus, ut proficerer cum illis, nihil hæsistans. Porro comitati me sunt & sex fratres hi. Et ingressi sumus in domum uiiri, isq; retulit nobis, ut uidisset angelum domi suæ, qui adstitisset & dixisset sibi: Emitte uiros Ioppen, & accerse Simonem, cognomento Petrum, qui tibi ^h ea dicturus est, per quæ serueris & tu, & uniuersa domus tua. Cum autem exorsus essem sermonem, ingruit spiritus sanctus in illos, quemadmodum & in nos initio. Veniebat autem in mentem uerbi Domini, ut dixisset: ⁱ Ioannes quidem baptizauit aqua, cæterum uos baptizabimini spiritu sancto. Proinde, si par donum dedit illis Deus, atque nobis, quum credidissemus in Dominum Iesum Christum, ego porrò quis eram, qui possem prohibere Deum? His autem auditis, obticuerunt, & glorificauerunt Deum, dicentes: Igitur & gentibus Deus pœnitentiam concessit ad uitam. Et illi quidem, qui dispersi fuerant ab afflictione, quæ orta fuerat ob Stephanum, peruerserunt usque ad Phœnicen & Cyprum, & Antiochiam, nemini loquentes sermonem illum, nisi solis Iudeis. Erant autem quidam ex eis, uiiri Cyprij & Cyrenenses, qui quum introissent Antiochiam, loquebantur ad Græcistas, per euangelium annunciantes Dominum Iesum. Et manus Domini aderat eis, mul-

^a Cōsentientibus Gre
corū distinctionibus,
sic foret hic locus in
terpretandus. Quæ
sermonem misit filius
Israel, euangelio anni
cians pacem per Ies
sum Christum, is est
omniū dominus. Vos
scitis editū uerbum
in tota Iudea, exortū
à Galilea. &c.
^b ut ipso ad ipsi
sōs, al. is.
^c Vel, diaboli poten
tia et tyrannie pref
sos.

^d Verbi interpretatio
ne, qui ex circuncis
ione credebant.
^e Vel, exorsus est: uel
ecepit dicere: iuxta
Hebraismum.
^f Verbi interpretatio
ne, Num aquā proh
bere potest quisquam
quo minus baptizen
tur, &c.

Petrus eo nomine ac
cusatus quod ad gentes
introiueret se se defendit.
Mutitur Antiochij Bar
nabas, ubi fidèles primo
Christianorum nomen
accipiunt. Iisdem etiam
Agabus propheta famē
futuram prænunciat.
^g id est, circuncisi uel,
socij circuncisionis.
^h Vel, excusus mēte.

ⁱ Verba: sed Hebrais
mus est, pro, res.

^j vide cap. 6. 4
^k Id est, potentia:

Acta

cusq; numerus recepta fide conuersus est ad Dominum. Peruenit autem fama ad aures ecclesiæ, quæ erat Hierosolymis, de his: & miserunt Barnabā, ut iret usq; Antiochiam. Qui, cum eò peruenisset, & uidisset gratiam Dei, gauisus est: & horabatur omnes, ut¹ proposito cordis perseuerarent adhærere Domino. Nam erat uir bonus, ac plenus spiritu sancto, & fide. Et accessit multa turba Domino. Profectus est autē Barnabas Tarsum, ut quæreret Saulum: quem quū inuenisset, perduxit Antiochiam. Accidit autem, ut annum totum consuetudinem agerent cum ea^b congregatione, docerentq; turbam multam: & discipuli nuncuparentur primum Antiochiæ, Christiani. In his autem diebus deuenerunt ab Hierosolymis prophetæ Antiochiam, surgensq; unus ex eis, nomine Agabus, significabat per spiritum, famem magnam futuram in toto orbe: quæ & accidit sub Claudio Cæsare. Discipuli autem, prout cuiq; suppetebat, proposuerunt^c subsidium mittere habitantibus in Iudæa fratribus; quod & fecerunt, ^dmittentes ad seniores^e per Barnabam & Saulum.

CAP. XII.

Eodem autem tempore iniecit Herodes rex manus, ut adfligeret quosdam de ecclesia. Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio. Videns autem id gratum esse Iudæis, perrexit comprehendere & Petrum (erant autem dies azymorum,) quem cum etiam adprehendisset, coniecit in carcerem, traditum quatuor quaternionibus militum adseruandum, uolens post pascha producere eum populo. Petrus itaq; seruabatur in carcere. Cæterum precatio siebat sine intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo. Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte dormiebat Petrus inter duos milites, uinctus catenis duabus: & custodes ante ostium custodiebant carcerem. Et ecce, angelus Domini adstitit, & lumen resulpsit in domicilio, percussioq; latere Petri, excitauit eum, dicens: Surge uelociter. Et exciderunt catenæ de manibus eius. Dixit autē angelus ei: Praecingere, & subliga soleas tuas. Quod cum ita fecisset, dicit illi: Indue uestimentū tuum, & seque re me. Et exiens sequebatur eum, & nesciebat rem ueram esse quod siebat per angelum, sed putabat se uisum uidere. Cum autem præterissent primam ac secundam custodiā, uenerunt ad portam ferream, quæ ducit in ciuitatem, quæ ultero aperta est eis. Cumq; exissent, processerunt uicum unum, & continuo discessit angelus ab eo. Et Petrus ad se reuersus, dixit: Nunc scio uere quod emiserit Dominus angelum suum, & eripuerit me ē manu Herodis, & ex omni expectatione plebis Iudæorum: req; perpensa uenit ad domum Mariæ, matris Ioannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, & orantes. Quum pulsasset autem Petrus ostium uestibuli, processit puella, ut subauscultaret, nomine Rhode. Et ut agnouit uocem Petri, præ gaudio non aperuit uestibulum, sed intro currens, renunciauit, stare Petrum ante uestibulum. At illi dixerunt illi: Insanis. Illa autem affeuerabat rem sic se habere. At illi dicebant: Angelus eius est. Petrus autem perseuerabat pulsans. Cum autem aperuissent, uiderunt eum: & obstupuerunt. Cum autem mota manu significasset eis, ut tacerent, narrauit illis, quomodo Dominus eduxisset ipsum ē carcere. Dixit autem: Renunciate Iacobo & fratribus hæc. Et egressus, abiit in alium locum. Porro ubi diluxit, erat turbatio non parua inter milites, quidnam accidisset Petro. Herodes autem cum resquisisset eum, nec inuenisset, examinatis custodibus, iussit eos abduci: cumq; descendisset à Iudæa Cæfaream, [ibi] commoratus est. Herodes autem bellum animo agitabat in Tyrios & Sidonios. At illi unanimiter uenerunt ad eum, & persuaso Blasto, qui præerat cubiculo regis, petebant pacem: eò quod aleretur regio ipsorum ē ditione regia. Statuto autem die, Herodes uestitus ueste regia, sed in tribunali, & concionabatur ad eos. Populus autem acclamabat: Vox Dei, & non hominis. Confestim autem percussit eum angelus Domini, eò quod non tribuisset glo-

^aVel, prop̄ō corde.
^bVel, & facta est ac efficio multa turba domino.

^aVel, ecclesia.
^bIacobus, id est ministeriu, vocat. Submis nistrat enim qui ne cessaria suppeditat.
^cVel, cum misserentur.
Ip̄r manum, Hebra iſmus est, nū aliud si grificans quam, per.

^aHerodes Iacobum gla dio occidit, & Petru in carcere coniçit, qui lib eratur ab angelio. Rex autē Tyriis & Sidoniiſ infelix placatur, & cum diuinos honores sibi uē dicat, à uermibus contus uitam finit.

^aVel, affirmabat.
^bVel, instabat pulsando.

^aVel, quo nam deu nisset Petrus.

^bVel, postquam qua stionem habuit decu stodibus.

Alij, infensus erat. Æpopo: H̄v aut signifi cat bellum nondū in dictum animo mediari.

set gloriam Deo: & erosus à uermibus, expirauit. Porrò sermo Domini augebat, ac multiplicabatur. Barnabas autem & Paulus reuersi sunt Hierosolymam, expleto ministerio, adsumpto & Ioanne, cui cognomen erat Marcus. XIII.

Erant autem quidam Antiochiae, in ea quae ibi erat ecclesia, prophetæ ac doctores, Barnabas & Simō, qui vocabatur Niger, & Lucius Cyrenensis, & Manaen, qui erat Herodis tetrarchæ collactaneus, & Saulus. Cum autem illi opera rentur Domino, ieiunarentque, dixit spiritus sanctus: Segregate iam mihi Barnabā & Saulum in opus, ad quod accesserunt eos. Cumque ieiunassent & orassent, impossueruntque eis manus, dimiserunt. Igitur hi quidem emissi à spiritu sancto, abierunt Seleuciam, & inde nauigauerunt in Cyprum. Et cum essent Salamine, annunciant sermonem Dei in synagogis iudeorum. Habebant autem & Ioannem ministrum. Et peragrata insula usque ad Paphum, inuenierunt quandam Magum, pseudoprophetam, iudeum, cui nomen erat Bariesu: qui erat apud proconsulem Sergium Paulum, uirum prudentem. Hic accessit Barnaba & Saulo, desiderabat audire sermonem Dei. Resistebat autem illis Elymas Magus (sic enim interpretandum est nomen eius) quærens auertere proconsulē à fide. Saulus autem, qui idem Paulus, repletus spiritu sancto, intentis in eum oculis, dixit: O plene omni dolo, & omni uersutia, fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non desines inuertere uias Domini rectas. Et nunc, ecce, manus Domini intentata tibi, & eris cæcus, non uidens solē usque ad tempus. Et confestim ingruit in eū caligo ac tenebræ: & circumiens quærebat, qui se manu ducerent. Tunc proconsul, cu uidisset quod acciderat, credidit, admirans de doctrina Domini. Cum autem à Papho soluisset Paulus cum comitibus, uenerunt Perga Pamphyliæ. [†] Ioannes autem digressus ab eis, resuersus est Hierosolymam. Cæterum ipsi peragratis regionibus, à Perga uenerunt Antiochiam Pisidiæ: & ingressi synagogam die sabbatorum sederunt. Post lectiōnem autem legis ac prophetarum, mandata dederunt principes synagogæ ad eos, dicentes: Viri fratres, si est uobis in animo sermone exhortari populum, dicite. Cum surrexisset autem Paulus, [†] mota manu [silentio indicito] ait: Viri Israelitæ, & qui timetis Deum, audite. Deus populi huius, delegit patres nostros, & populum in altum extulit, quem essent incolæ in terra [†] Aegypti: * brachioque sublimi eduxit eos ex ea, & circiter quadraginta annorum tempus mores eorū sustinuit in deserto. Ac deletis gentibus septem in terra Chanaan, [†] sorte distribuit eis terræ eorum. * Et post hæc annis circiter ^{*} quadringentis quinquaginta dedit iudices usque ad Samuelem prophetam. [†] Et exinde postulauerunt regem. Deditque eis Deus Saul, filium David, ut esset rex, cui testimonium reddens, dixit: Inueni David, filium lessive, uirum secundum cor meum: qui ^m operam dabit per omnia uoluntati meæ. Huius est semine Deus, ita ut promiserat, produxit Israeli seruatorē Iesum, cum ante prædicasset Ioannes ^m præuentu introitus eius baptismum pœnitentiæ Israeli. Cum autem conficeret Ioannes cursum, dixit: [†] Quem me arbitramini esse? Non sum ego [ille], sed ecce, uenit post me, cuius non sum dignus soleam pedū soluere. Viri fratres, filii generis Abrahæ, & qui inter uos timet Deum, tuobis sermo salutis huius missus est: Qui enim habitabat Hierosolymis, & principes eorū, cū ignorarent illū, & uoces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur, cōdemnato eo impleuerunt, [†] & nulla causa mortis inuenta, petierunt à Pilato, ut interficeret illū. Quicunque consummasset omnia, quæ de eo scripta erant, depositū de ligno, posuerunt in monumetu. Deus autem suscitauit eū à mortuis, [†] qui uisus est per dies multos his, qui simul ascenderat cum eo à Galilæa Hierosolymam: qui sunt testes eius apud populum. Et nos uobis per euangeliū annunciamus, Deum eā repromissionē, quæ patribus facta est, impleisse liberis illorū nobis, resuscitato Iesu. Sicut & in Psalmo ^p secundo

^f scilicet, accessione bns.

^a Paulus & Barnabas sibi segregari iuber spiritus, qui in Paphum delegati uerbum annunciant et à Paulo Elymas magus exceperunt. Hinc in Antiochiam Pisidiæ profecti euangelio prædicante sed iudeorum seditione pulsi puluerem pedū in illos excutient.

^b Vel potius, qui fuerat unā cum Herode tetrarcha edicatus.

^b Barnabas, non est sacris sacrificare: sed quodvis munus excepti publicum aut sacrum, siue id fiat sacrificando, siue precando, siue modis alijs: quod Launi uocant alium ret oportet.

^c paduanus propensio nem animi significat ad quodvis factus patrandum.

^d Hebraismus est, id est, qui deditus es dabo.

^e Et, pro ergo. Hebraismus. super te.

^f Si npi rps raudoy Graeca locutio, idcm significat scī Paulum dixisset solum.

^g Vel, si quibus de rebus est uobis exhortatus populus. Verbi interpretatione: Si est in uobis sermo exhortationis ad populum, &c. Sed hoc Hebraismum respicit.

^h Scilicet, ab exitu terre Aegypti.

ⁱ Vel, qui mibi corda est.

^j Mvcl, qui facit omnes uoluntates meas.

^k Ante faciem introitus, Hebraismus est.

^l Quid si sic, Quem me arbitramini esse,

non sum ego: sed Ecce.

^m Sed consensu codicium distinguunt eos scripsi, qui in contextu est:

ⁿ Et rura non ponitur initio pro trivio, nisi quod in sacris sepe negligitur Greccatione.

^o Quæquam alij Graeci codices habent apollo, id est primo, Hispania tamen editio dicitur, id est, secundo legit.

Acta

Scriptū est: ^{Psal. 12. b} **F**ilius meus es tu, ego hodie genui te. Quod aut̄ suscitauit eum à mortuis, iam non amplius reuersurum in corruptionem, ita dixit: ^{Esa. 55. b} **D**abo uobis sancta David fidelia. Ideo & in alio [Psalmo] dicit: ^{Psal. 15. 4.} Non permittes, ut sanctus tuus uideat corruptionem. Nam David quidem postquam suæ ætati inseruiuit, consilio Dei dormiuit: & adpositus est ad patres suos, uiditq; corruptionem. At is quem Deus suscitauit, non uidit corruptionem. Notum igitur sit uobis uiri fratres, quod per hunc uobis remissio peccatorum annūciatur: & ab omnibus, à quibus non potuistis per legem Moysi iustificari, per hunc, omnis qui credit, iustificatur. Videte ergo, ne eueniat uobis, quod dictū est in prophetis: ^{Reg. 3. b} **V**idete contemptores, & admiramini, & euanescite: quia opus operor ego in diebus uestris, quod neutiquā credatis, si quis enarret uobis. Egressis autem è cœtu ludæis, rogabant gentes, ut sequenti sabbato uerba illa sibi fäcerent. Soluto autem cœtu, sequuti sunt multi ludæi, & religiosi proselyti Paulum ac Barnabā, qui alloquentes suadebant eis, ut perseverarent in gratia Dei. Sequenti uero sabbato, penè uniuersa ciuitas conuenit ad audiendum sermonem Dei. Videntes autem turbas ludæi, repleti sunt zelo, & contradicebant his, quæ à Paulo dicebātur, reclamantes, ac loquentes blasphemias. Tunc sympta fiducia Paulus ac Barnabas, dixerunt: ^{Esa. 49. b} **V**obis oportebat primum loqui sermonem Dei, sed quoniam repellitis illum, & indignos uos iudicatis æterna uita, ecce, cōuertimur ad gentes: sic enim nobis præcepit Dominus: ^Constitui te lucem gentium, ut sis salus uosq; ad extēnum terræ. Audientes autem hæc gentes, gaudebant, & glorificabant sermonem Domini: & crediderunt, quotquot erant ordinati ad uitam æternā. Diuulgabatur autem sermo Domini per uniuersam regionem. Iudæi uero extimulauerunt mulieres religiosas & honestas, & primos ciuitatis: & excitauerunt persequutionē in Paulum ac Barnabam, eieceruntq; eos de finibus suis. ^At illi excusso puluere pedum suorum in eos, uenerunt Iconium. Porro discipuli replebantur gaudio, & spiritu sancto.

CAP. XIII.

E Venit autem Iconij, ut simul introirent in synagogam Iudæorum, & loquerentur sic, ut crederet Iudæorum simul & Græcorū copiosa multitudo. Qui uero increduli erant ludæi, concitauerunt, & deprauarunt animos gentium aduersus fratres. Multum igitur temporis exegerunt libere loquentes præsidio Domini, qui testimonium perhibebat sermoni gratiæ suæ: dabatq; ut signa, & miracula æderentur ministerio eorum. Diuisa est autem multitudo ciuitatis, et aliij quidem stabant à ludæis, aliij uero ab apostolis. Cum autem factus esset impetus gentium, pariter & Iudæorum, una eum principibus suis, ut uim adferrent, ac lapidarent eos, re intellecta, confugerunt ad ciuitates Lycaoniæ, Lystram & Derben, & circumiectam regionem: ibiq; prædicabant euangelium. Et quidam uir Lystris, inuolidus pedibus sedebat, claudus ab utero matris suæ, qui nunquam ambulauerat: hic audiuuit Paulum loquentē. Qui intuitus eum, & uidens eum fide esse præditum fore, ut saluus fieret, dixit magna uoce: ^b Surge in pedes tuos rectus. Et exiit, ambulabatq;. Turbæ uero cum uidissent quod fecerat Paulus, sustulerunt uocem suam, Lycaonicè dicentes: ^Dij specie hominum descenderunt ad nos. Et uocabant Barnabam louem, Paulum uero Mercurium: quod is esset antistes sermonis. Sacerdos autem louis, qui erat ante ciuitatem illorum, tauros & coronas ad uestibula adferens, cum turbis uolebat sacrificare. Quod ubi audierunt apostoli; Barnabas & Paulus, consciissi uestibus suis, se intulerunt in turbam, clamantes ac dicentes: Viri, quur ista facitis? Nos quoq; eisdem, quibus uos, obnoxij sumus malis homines, per euangeliū docentes uos, ut ab istis uanis cōuentaminis ad Deū uiuum, ^a qui creauit coelū & terrā, & mare, & omnia quæ eis cōprenendūtur; qui præterius ætatibus sinebat oēs gētes cōsuere institutis suis. ^{Apoc. 14. b} **Q**uando non

^a Id est, decursus fætatio
etatis sue.

^b Vel, opatus sum.
^c Vel, synagoga.

^d Greca sonant quasi
dicas, intermedio siue
intercurrente sabbato.

^e Vel, emulatione:
uel, indignatione.
^f Vel, libere locuti.

^g Paulus et Barnabas la
tiorum tumultu exiun
turi. ^hIconij. ⁱPaulus Ly
bris. ^jIudæi sanas et libi
tas. ^kUeros prob
ber. ^lUero iudeis. ^mUero
Iudæi. ⁿUero apud
Iudæos. ^oUero
etiam & inuitatos pres
erentes. ^pAntiochij cum
Barnabas reueruntur.
^q Vel, opera eorum:
uel, per ipsos. Nisi per
manus eorum, He
brajmus est.

^q Additur hic in edi
tione Hispana eoi nō
sunt, in antiquari tēxupis
innotescit, id est, tibi di
co, in nomine domini
Iesu Christi, &c.

^r Vel, dux.

^s Vel, cum attulisset.
^t Attulserunt, & uer, id
est, uoluerunt.

^u Vel, inficiuerunt.

^v Prodi uis suis, He
brei. ^w Uer, pro, uti
litas. ^x Uer, suo
miserere, & misericordia.

^y Psal. 145. 2
^z Psal. 9 c
^{aa} Apoc. 14. b

^{a. Cor. ii. 8} non experte testimonij seipsum esse sinebat, ut qui se præberet beneficū, de cœlo nobis dans pluuias, ac tempora fructifera, implens cibo & lætitia corda nostra. Ethæc dicentes, uix compescuerunt turbas, ne sibi immolarent. ^b Superuenient autem ab Antiochia & Ikonio Iudæi, qui cum persualissent turbis, ac ^c Paulum lapidassent, extraxerunt eum è ciuitate, existimantes illum mortuū esse. Cum autem circundedissent eum discipuli, surrexit, & intravit ciuitatē. Ac postero die, profectus est cum Barnaba Derben. Quūq; euangeliū annunciaffsent ciuitati illi, D discipulosq; adsciuiiffsent multos, reuersi sunt Lystram, & Iconiū, & Antiochiam, confirmantes animas discipulorū, exhortantesq; ut perseuerarent in fide: & quod per multas afflictiones oporteat nos intrare in regnū Dei. Et cum suffragijs creasent illis ^d per singulas ecclēsias presbyteros, precatiōq; essent cum ieiunijs, cōmen- dauerunt eos Domino, in quem crediderant. Per agrataq; Pisidia, uenerunt in Pamphyliam: cumq; loquuti essent sermonē Pergæ, descendenterunt [in urbem] At- taliam, & inde soluerunt Antiochiam, ^e unde erant commissi gratiæ Dei, in opus quod compleuerunt. Cum autem uenissent, & congregassent ecclesiam, retulerūt quæcunq; gessissent Deo iuuante: quodq; aperuisset gentibus ostiū fidei. Com- morati sunt autem illic multum temporis cum discipulis. C A P. X V.

^f Gal. 5. 2 **E**t quidam qui descenderant à Iudæa, docebant fratres: ^g nisi circuncidamini A secundum morem Mōsi, non potestis salutem consequi. Cum orta ergo sedi- tio, & disceptatio esset non exigua Paulo ac Barnabæ aduersus illos, statuerunt ut ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam alij ex illis, ad apostolos ac presbyte- ros Hierosolymam, super hac quæstione. Illi ergo deduci ab ecclesia pertransibāt Phœnicen & Samariam, narrantes conuersionem gentiū: & adferebant gaudium magnum omnibus fratribus. Cum autem uenissent Hierosolymam, suscepiti sunt ab ecclesia, & ab apostolis ac presbyteris: annunciaueruntq; ^h quæcunq; gessissent Deo iuuante eos. ⁱ Exorti sunt autem quidam è secta phariseorū, qui crediderant, B dicentes: Quod oporteret circuncidere eos, ac præcipere ut seruarent legē Mōsi: conueneruntq; apostoli ac presbyteri, ut dispicerent de hoc negotio. Quū au- tem magna disceptatio extitisset, surrexit Petrus, & dixit eis: Viri fratres, uos sciz- tis, quod iam inde ^j antiquitus Deus inter nos elegit, ut per os meū audirent gen- tes uerbum euangeliū, crederentq;. Et qui nouit corda Deus, testimonium præ- buit illis, ^k dans illis spiritum sanctum, sicut & nobis: nihilq; discreuit inter nos & illos, quum fide purificauerit corda illorum. Nunc ergo quid tentatis Deum, ut imponatur iugum super ceruices discipulorum, quod neque patres nostri, ne- que nos, portare potuimus? Sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus nos c saluos futuros, quemadmodum & illi. Tacuit autem tota multitudo, & audiebāt Barnabam ac Paulum, narrantes quæcūq; Deus adidisset signa & miracula inter gentes per ipsos. Et postquam conticuissent, respondit Iacobus, dicens: Viri fratres, audite me. Symeon narrauit, quemadmodū Deus primum uisitauerit, ut sumeret ex gentibus populum in nomine suo: & huic consonant uerba propheta rum, sicut scriptum est: Post hæc reuertar, ac rursus ædificabo tabernaculum Da- uid, quod collapsum est, & diruta eius instaurabo, & erigā illud: ut requirant, qui reliqui sunt homines, Dominum, & omnes gentes, ^l super quas inuocatum est no- men meum, dicit Dominus, qui facit hæc omnia. Nota à saeculo sunt Deo omnia hæc opera sua. Quapropter ego censeo, non obturbandū esse illis, qui ex gentibus conuertuntur ad Deū: sed scribendum ad eos, ut abstineant se ab inquinamentis simulachrorū, & scortatione, & suffocato, & sanguine. Moses enim ab ætatibus antiquis in singulis ciuitatibus habet, qui ipsum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur. Tunc ^m placuit apostolis, & senioribus cum tota ecclē- sia, delectos ex se se uiros mittere Antiochiam, cum Paulo & Barnaba, Iudam